
Pará , 05 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3534 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             242 

de Gestão e Planejamento do Município de Viseu/PA, bem como do 
quadro de servidores deste município. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. A exoneração a pedido da sra. KEYLA SOLANGE DO 
NASCIMENTO PEREIRA, portadora do RG nº 8330768 PC/GO e 
inscrita sob o CPF/MF nº 945.541.372-87 do Departamento de 
Pesquisa de Preços vinculado à Secretaria Municipal de Gestão e 
Planejamento do Município de Viseu, Estado do Pará: 
  
Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 
01 DE JULHO DE 2024.  
  
CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:026441BC 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 007/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024 – 
GABINETE DA PREFEITURA DE VISEU 

 
PORTARIA Nº 007/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024 – 
GABINETE DA PREFEITURA DE VISEU. 

  
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 
THAWAN CLAYTON SILVA GUEDES PARA O CARGO DE 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO CENTRAL DE RECURSOS 
HUMANOS, PARÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 
VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, bem como a plena 
observância da Constituição Federal, e: 
  
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Complementar nº 001/90, que 
dispõe sobre o Estatuto do Funcionalismo Público do Município de 
Viseu/PA. 
  
CONSIDERANDO, a necessidade de designar um diretor para o 
Departamento Central de Recursos Humanos vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Viseu, Estado do Pará. 
  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear o Senhor THAWAN CLAYTON SILVA 
GUEDES, inscrito sob RG nº 6757778 PC/PA e CPF nº 004.679.972-
92 para o Cargo de Diretor do Departamento Central de Recursos 
Humanos vinculado à Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Viseu, Estado do Pará. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
Viseu/PA, 04 de julho de 2024. 
  
CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/pa  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:9E7DCA89 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

3º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 398/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 024/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 
Contratado: Projetar Edificação e Pavimentação LTDA - EPP, CNPJ 
21.506.432/0001-49. Objeto: Lote 01: Construção de 01 (uma) quadra 
poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com área 
construída de 885 m², na localidade de Braço Verde, no município de 
Viseu/PA. Ass.: 04/07/2024. Vigência 15/07/2024 a 11/01/2025, 
consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
  
3º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 399/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 024/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 
Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - EPP, CNPJ 
17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 02: Construção de 01 (uma) quadra 
poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com área 
construída de 885 m², na localidade de Basília, no município de 
Viseu/PA. Ass.: 04/07/2024. Vigência 15/07/2024 a 11/01/2025, 
consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
  
3º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 411/2022/CPL ref: Tomada de 
Preços 026/2022. Contratante: Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 
Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - EPP, CNPJ 
17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 01: Construção de 01 (uma) quadra 
poliesportiva com vestiários e arquibancadas cobertas, com área 
construída de 885 m², na localidade de Centro Alegre, no município 
de Viseu/PA. Ass.: 04/07/2024. Vigência 25/07/2024 a 21/01/2025, 
consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 8.666/93. 
  
ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:CABA8DB9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 238/2024. VISEU-PARÁ, 04 DE JULHO DE 2024. 
 
A SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE VISEU, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais conforme prevê o art. 77, inciso IX da lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 
  
CONCEDER ao servidor(a), Maria das Dores Bandeira dos Santos, 
servente, efetiva, lotada na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Firmo Lima, Polo Curupaití, neste Município de Viseu, 03 (três) 
meses de licença para concorrer a cargo eletivo, com período de gozo 
a partir do 06/07/2024 à 06/10/2024, conforme solicitado em 
requerimento, com efeitos a partir da assinatura desta Portaria. 
Ato contínuo, serão tomadas as medidas administrativas necessárias 
para substituição do servidor licenciado, com vistas a garantir a 
continuidade dos serviços públicos. 
  
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se de imediato. 
  
GABINETE DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 04 de julho de 
2024.  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:4EF0BA42 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 239/2024 
 
PORTARIA Nº 239/2024. Viseu-Pará, 04 de julho de 2024. 
  
A SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE VISEU, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


